
 

 

 Протокол 
№  

 
 
 

 
 

гр. София,  17.03.2025 г.  

 АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 11 
състав, в публично заседание на 17.03.2025 г. в следния състав: 

СЪДИЯ: Петя Стоилова  

  
 
 
  

  

при участието на секретаря Цветанка Митакева и при участието на 
прокурора Александрина Костадинова, като разгледа дело номер 12390 по 
описа за 2024 година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе 
предвид следното: 

 След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от 

АПК, на именното повикване в 15.21 ч. се явиха: 

 

Страните-редовно призовани. 

 ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ А. А. О. чрез АДВ. А. Г. П. – редовно призован, се явява 

лично и с адв. П., с представено пълномощно по делото.  

ОТВЕТНИКЪТ ПРЕДСЕДАТЕЛЯТ НА ДЪРЖАВНА АГЕНЦИЯ ЗА БЕЖАНЦИТЕ - 

МС - редовно призован, се явява юрк. К., която представя пълномощно. 

 За СГП се явява прокурор К.. 

 ПРЕВОДАЧ Д. Т. – редовно уведомен, се явява лично. 

 

 СЪДЪТ 

ОПРЕДЕЛИ: 

 НАЗНАЧАВА за преводач Д. Т.. 

 

 ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ – Разбирам превода. 

 

 СТРАНИТЕ /поотделно и ПРОКУРОРЪТ- Да се даде ход на делото. 

 

СЪДЪТ счита, че не са налице процесуални пречки за даване ход на делото и  

ОПРЕДЕЛИ: 

   ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО. 

ДОКЛАДВА жалбата и административната преписка. 

 



АДВ. П. – Поддържам жалбата. Моля да се приемат представените с жалбата и с 

административната преписка писмени доказателства. Представям в днешното съдебно 

заседание позицията на ВКБООН относно връщане в Сирийската арабска република 

от 12.2024 г., но към настоящия момент не е променяна, в която изрично се 

споменава, че мнението на ВКБООН, с оглед ситуацията в С. вследствие на режима на 

Б. А. не обуславя издаването на отрицателни решения и откази за предоставяне на 

статут в държавите, в които е подадена молба за международна закрила на сирийските 

бежанци. Представям извадки от Интернет пространството, от така наречената 

„Сирийска обсерватория за щадящи права и сирийска мрежа за човешки права“ - 4 

бр., където се споменава за непрекъснати сблъсъци в Сирийската република 

вследствие на режима на Б. А., с който всъщност доказваме, че ситуацията е 

несигурна и продължава да се води война, има конфликти. 

ЮРК. К. - Оспорвам жалбата. Моля да се приеме представената административна 

преписка. Представям справки от дирекция „Международна дейност“ от 29.01.2025 г., 

от 14.03.2025 г., както и решение на ВАС по аналогичен случай от 14.03. и от 

29.02.2025 г. Нямам доказателствени искания, няма да соча нови доказателства. 

ПРОКУРОРЪТ – Моля да се приемат представените справки. Нямам доказателствени 

искания.  

 

СЪДЪТ по доказателствата 

ОПРЕДЕЛИ: 

ПРИЕМА представената позиция на ВКБООН относно връщане в С. от 12.2024 г. от 

адв. П., както и разпечатки от Интернет за броя на смъртните случай в С., 

извършените атаки, операция срещу милиции на Б. А., 

ПРИЕМА и справките представени от ответника с вх. № МД-02-159/14.03.2025 г. и № 

60/29.01.2025 г. за актуалната политическа и икономическа обстановка в С.. 

 

СТРАНИТЕ /поотделно/ и ПРОКУРОРЪТ - Нямаме доказателствени искания, няма да 

сочим нови доказателства. 

 

СЪДЪТ счете делото за изяснено от фактическа страна и  

ОПРЕДЕЛИ: 

   ДАВА ХОД ПО СЪЩЕСТВО. 

АДВ. П. – Моля да уважите подадената жалба по съображенията изложени в нея. 

Административният орган е обсъдил ситуацията в мястото, където живее 

жалбоподателя, което е от основно значение за приемането и установяването на 

факта, дали в района има опасност, има въоръжен конфликт, което е достатъчно 

основание за предоставяне на хуманитарен статут на жалбоподателя. Моля да имате 

предвид сегашната ситуация в С., както и предоставеното доказателство по делото в 

днешното съдебно заседание, както се цитира и в справката от 14.03.2025 г. на ДАБ на 

08.03. и 09.03. в С. е имало въоръжени сблъсъци между поддръжници на режима на Б. 

А. и новите управляващи, където са загинали 8030 цивилни лица при атаки извършени 

на 08.03. и 09.03. Ситуацията в С. е такава, че не се знае в кой момент, в коя част на С. 

може да избухне въоръжен конфликт, с който да бъдат застрашени живота и здравето 

на цивилното население, в случая на жалбоподателя. Моля да имате предвид 

мнението и препоръките на Върховния комисариат на бежанците, към който смятам, 

че има най-обективен и правилен поглед към ситуацията в С., който препоръчва и 



установява, че ситуацията в С. е несигурна, поради което все още не следва 

държавите, в които е подадена молба за международна закрила не следва да правят 

откази на тези молби, а да се предоставя хуманитарен статут на сирийските бежанци. 

Моля да уважите жалбата, да отмените решението на председателя на ДАБ и да 

върнете преписката за ново произнасяне и да бъде предоставен хуманитарен статут на 

А. А. О., тъй като смятам, че той отговаря на тези условия. 

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ – Търся закрила. Искам да остана в България. Брат ми от 

два-три месеца е задържан при кюрдите, защото отказва да се въоръжава и да се бие с 

тях. Аз или брат ми трябва да дойде и да се бие с нас младите хора. Аз като се върна 

трябва да ми дадат оръжие, да убивам някой. При нас има гражданска война между 

племената, никой не знае срещу кого стреля. Наистина режимът падна в Д., но ние сме 

в Рака и при нас не свършва войната, войната между организациите, всякакви 

въоръжени организации. Мои приятели, имам много снимки по същата причина 

избягаха, но по пътя на границата бяха убити от неизвестни, непознати. Искам да 

остана в България. Аз съм учил до 7 клас, ако остана тук ще искам да уча. Нашите 

училища станаха казарми. В Рака има спящи клетки на Ислямска държава 

ЮРК. К. – Моля да отхвърлите жалбата. Моля да постановите съдебен акт, с който да 

потвърдите решението на председателя на ДАБ като правилно и законосъобразно 

издадено. Сирийският гражданин не отговаря на условията на чл. 8 и чл. 9 от ЗУБ. 

Административният орган е спазил административнопроизводствените правила по 

издаването на своето решение и материалния закон. Чуждият гражданин не е бил 

заплашван, не е бил арестуван, не бил осъждан, не е имал проблеми, заради 

етническата си принадлежност, не е участвал в политически партии, не е имал 

проблем с военна служба, не е бил призоваван. Поради тези причини и поради 

променената обстановка в С., моля да потвърдите решението на председателя на ДАБ 

като правилно и законосъобразно издадено  

ПРОКУРОРЪТ - Моля да отхвърлите подадената жалба като неоснователна и 

недоказана и да потвърдите решението на председателя на ДАБ като правилно и 

законосъобразно. 

 

СЪДЪТ 

ОПРЕДЕЛИ: 

На преводача ДА СЕ ИЗПЛАТИ възнаграждение от бюджета на съда в размер на 

75,00 лева, за което се издаде РКО.  

 

СЪДЪТ ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ ПРОИЗНЕСЕ С РЕШЕНИЕ В СРОК.  

 

Протоколът изготвен в съдебно заседание, което приключи в 15.36 ч. 

 

СЪДИЯ: 

 

СЕКРЕТАР: 

 

 
  
 
 


